Решение
заседания городской комиссии по охране труда
по вопросу «О состоянии производственного травматизма на территории муниципального образования «Город Саратов» в 2017 году»

15 марта 2018 года 	ГАУ ДПО в сфере культуры
		и искусства «Саратовский
		областной учебно–
		методический центр»

	Городская комиссия по охране труда решила:

[bookmark: _GoBack]1. Информацию начальника управления по труду и социальному развитию администрации муниципального образования «Город Саратов» Жуковской Н.В., представителей организаций, допустивших случаи производственного травматизма принять к сведению.

	2. Управлению по труду и социальному развитию администрации муниципального образования «Город Саратов»:
	2.1. При осуществлении переданных полномочий по государственному управлению охраной труда использовать риск – ориентированный подход, уделяя особое внимание организациям, входящим в группу высокого и значительного риска.
	Срок исполнения: в течение 2018 года.
	2.2. Осуществлять информирование работодателей и работников организаций города о типичных причинах несчастных случаев на производстве, мерах по предупреждению профессиональных рисков, используя средства массовой информации, интернет - ресурсы, адресную рассылку.
Срок исполнения: по факту расследования несчастного случая, в течение 2018 года.
	2.3. Проводить мероприятия, направленные на пропаганду безопасных условий труда и распространение лучших практик работы в данном направлении.
	Срок исполнения: ежемесячно, в течение 2018 года.
	2.4. Организовать информирование работодателей о завершении 31 декабря 2018 года переходного периода по проведению специальной оценки условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 426-ФЗ «О специальной оценки условий труда».
	Срок исполнения: до 1 декабря 2018 года.

	3. Администрациям районов муниципального образования «Город Саратов»:
3.1. Рассматривать на заседаниях комиссий по охране труда, постоянно действующих совещаниях при главах вопрос о состоянии производственного травматизма в организациях, осуществляющих деятельность на территории районов.
	Срок исполнения: в течение 2018 года.
	3.2. Размещать на официальных сайтах администраций районов муниципального образования «Город Саратов» материалы по вопросам охраны труда.
	Срок исполнения: ежемесячно, в течение 2018 года.

4. Руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования «Город Саратов»:
4.1. Проводить системные мероприятия, связанные с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков.
	4.2. При проведении обучения и инструктажей по охране труда уделять особое внимание безопасности труда молодых работников, знакомя их с наиболее типичными причинам несчастных случаев на производстве.
	4.3. При проведении стажировок с вновь принимаемыми работниками задействовать институт наставничества, заниматься практической отработкой навыков безопасного производства работ.
	Срок исполнения: в течение 2018 года.
	4.3. Использовать механизм финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации.
	Срок исполнения: до 1 августа 2018 года.

Начальник управления по труду
и социальному развитию администрации
муниципального образования
«Город Саратов», заместитель
председателя городской комиссии
по охране труда								Н.В. Жуковская

Решение
заседания городской комиссии по охране труда
по вопросу «Построение системы управления охраной труда – как инструмент минимизации профессиональных рисков»»

15 марта 2018 года 	ГАУ ДПО в сфере культуры
		и искусства «Саратовский
		областной учебно–
		методический центр»

	Городская комиссия по охране труда решила:

1. Информацию представителей организаций ООО «Газпром трансгаз Саратов», ООО «СЭПО – ЗЭМ» принять к сведению.

	2. Управлению по труду и социальному развитию администрации муниципального образования «Город Саратов» при проведении мониторинга внедрения организациями города системы управления охраной труда первоочередное внимание уделять организациям, допустившим случаи производственного травматизма.
Срок исполнения: в течение 2018 года.

3. Руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования «Город Саратов» обеспечить внедрение системы управления охраной труда в соответствии с установленными требованиями законодательства.
	Срок исполнения: в течение 2018 года.

Начальник управления по труду
и социальному развитию администрации
муниципального образования
«Город Саратов», заместитель
председателя городской комиссии
по охране труда								   Н.В. Жуковская

Решение
заседания городской комиссии по охране труда
о проведении городского конкурса детского рисунка
по теме «Мои родители на производстве»

15 марта 2018 года 					ГАУ ДПО в сфере культуры
		и искусства «Саратовский
		областной учебно–
		методический центр»

	Городская комиссия по охране труда решила:

1. Управлению по труду и социальному развитию администрации муниципального образования «Город Саратов» провести городской конкурс детского рисунка по теме «Мои родители на производстве» среди учащихся муниципальных учреждений общего и дополнительного образования города Саратова.
Срок исполнения: апрель 2018 года.

	2. Администрациям районов муниципального образования «Город Саратов» обеспечить проведение первого этапа городского конкурса детского рисунка по теме «Мои родители на производстве».
Срок исполнения: до 20 марта 2018 года.

3. Комитету по образованию, управлению по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» оказать содействие в привлечении к участию подведомственных учреждений в первом этапе городского конкурса детского рисунка по теме «Мои родители на производстве».
	Срок исполнения: до 20 марта 2018 года.

Начальник управления по труду
и социальному развитию администрации
муниципального образования
«Город Саратов», заместитель
председателя городской комиссии
по охране труда								Н.В. Жуковская